
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo - ISA13 SARZANA Capoluogo 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

 

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la         
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II -          
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale         
(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della           
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di           
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di           
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche          
nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart            
class per le scuole del primo ciclo. 
Determina per l’affidamento diretto di n. 34 Chromebook, ai sensi dell’art.           
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul            
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per un        
importo contrattuale pari a €10.166,00 (IVA esclusa). 
Codice Progetto 10.8.6A-FESRPON-LI-2020-89 
CIG ZF12D6204C 
CUP B72G20000530007. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO ​il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del              
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e          
integrazioni; 
VISTO ​il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione             
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della           
legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «​Codice dei contratti pubblici​», come modificato dal                
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2,                  
lettera a), 36 comma 7; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con                 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei              
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e              
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto              
che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere               
alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o             
analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei               
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche               
alla luce del principio di concorrenza»; 

 
Piazza Dino Ricchetti  – 19038  SARZANA  (SP) 

C.M. SPIC822005 - C.U.U. UF5GQO - C.F. 90027530113 - Tel. 0187-620153 0187-1856154  – Fax 0187-607110 
e-mail: ​spic822005@istruzione.it​ PEC:​ spic822005@pec.istruzione.it  

 web​ ​www.istitutocomprensivosarzana.gov.it  

 
1 

mailto:spic822005@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivosarzana.gov.it/




 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo - ISA13 SARZANA Capoluogo 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

 

VISTO il REGOLAMENTO DI ISTITUTO RECANTE CRITERI E LIMITI STABILITI DAL CONSIGLIO            
DI ISTITUTO IN APPLICAZIONE DEL DECRETO INTERMINISTERIALE N° 129 DEL 28 AGOSTO            
2018, approvato con delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 1/3/2019, che disciplina le               
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti                
dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n.                  
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi              
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le              
convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 
VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 del MI avente ad oggetto:             
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e            
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo            
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società              
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici              
innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire               
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 
VISTE le delibere: n. 1 del Collegio docenti del 21/4/2020 e n. 5 del Consiglio di Istituto del                  
17/04/2020, di adesione al progetto PON in oggetto, con il progetto “Non restiamo isolati - Noi                
ci siamo!”; 
VISTO l’inoltro del Progetto “Non restiamo isolati - noi ci siamo!”, protocollato con n.8414 del               
25/04/2020  dall’ADG; 
VISTA la Nota autorizzativa del MI prot. n. AOODGEFID-10447 del 05/05/2020 che rappresenta             
la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
VISTO​ il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO​ il Programma Annuale 2020; 
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura n. 34 Chromebook aventi le seguenti              
caratteristiche: processore A4-9120C 4GB RAM 32GB eMMC Display Touch 11,6” Chrome OS +             
Chrome Management Console per un importo di  €10.166,00 IVA esclusa; 
CONSIDERATO c​he l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare il progetto PON - Smart              
Class; 
DATO ATTO della non adeguatezza delle Convenzioni Consip attive dal momento, le quali             
offrono notebook dotati di sistema operativo Windows oppure Linux, mentre l’esigenza di            
fornitura riguarda Chromebook, ovvero notebook dotati di sistema operativo Chrome OS; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero              
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle             
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto            
che sul MePA si può acquistare mediante Ordine Diretto d’ Acquisto (OdA); 

 
Piazza Dino Ricchetti  – 19038  SARZANA  (SP) 

C.M. SPIC822005 - C.U.U. UF5GQO - C.F. 90027530113 - Tel. 0187-620153 0187-1856154  – Fax 0187-607110 
e-mail: ​spic822005@istruzione.it​ PEC:​ spic822005@pec.istruzione.it  

 web​ ​www.istitutocomprensivosarzana.gov.it  

 
2 

mailto:spic822005@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivosarzana.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo - ISA13 SARZANA Capoluogo 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai                
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione              
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di             
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a            
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di            
Acquisizione); 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi                 
e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente,             
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto             
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono               
agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip              
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento            
della spesa»; 
CONSIDERATO ​che questo Istituto ha provveduto a rispettare il principio di rotazione previsto             
dalle Linee guida ANAC n. 4; 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di             
elenchi sul portale Consip Acquistinretepa e consultazione di siti web, le forniture            
maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’istituto sono risultati essere quelle dell’operatore          
Diemme Informatica, con sede in Via Ceppo di Melo, 27 - 55014 Marlia (LU) (partita Iva                
02115770469), in quanto offre ad un prezzo assolutamente competitivo i Chromebook richiesti            
comprendendo, inclusa nel prezzo, la licenza perpetua Chrome Management Console che           
permette all’amministratore G Suite di gestire i Chromebook a livello centrale; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata a seguito di                
apposita indagine di mercato, ammonta a €10.166,00 IVA esclusa, (€2.236,52 IVA pari a             
€12.402,52  inclusa); 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai                 
sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad             
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23             
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali              
costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono               
procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo               
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e              
misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità            
della detta convenzione»; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta             
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili             
con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

 
Piazza Dino Ricchetti  – 19038  SARZANA  (SP) 

C.M. SPIC822005 - C.U.U. UF5GQO - C.F. 90027530113 - Tel. 0187-620153 0187-1856154  – Fax 0187-607110 
e-mail: ​spic822005@istruzione.it​ PEC:​ spic822005@pec.istruzione.it  

 web​ ​www.istitutocomprensivosarzana.gov.it  

 
3 

mailto:spic822005@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivosarzana.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo - ISA13 SARZANA Capoluogo 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016,              
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi              
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano               
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e              
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con                
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e              
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo              
di Gara (CIG: ZF12D6204C)  ed il Codice Unico di Progetto (CUP: B72G20000530007) 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a €10.166,00,             
oltre Iva €2.236,52 (pari a €12.402,52 Iva compresa) trovano copertura nel Programma            
Annuale per l’anno 2020; 
  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante              
«​Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica             
Amministrazione​», 

DETERMINA 
  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento              

diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione          
(MEPA), della fornitura di n. 34 Chromebook Lenovo TS 300e all’operatore economico            
Diemme Informatica, con sede in Via Ceppo di Melo, 27 - 55014 Marlia (LU) (partita Iva                
02115770469), per un importo complessivo delle prestazioni pari a €10.166,00 IVA           
esclusa, (€2.236,56 IVA pari a €12.402,52 inclusa); 

2. nello specifico le forniture risultano le seguenti: 
 

Descrizione Prezzo 
Unitario 

Quantità Importo 
complessivo 

Lenovo TS 300e 2nd gen. 
processore A4-9120C 
4GB RAM 
32GB eMMC 
Display Touch 11,6” 
Chrome OS 
Chrome Management Console 

€299,00 34 €10.166,00 

 

 
Piazza Dino Ricchetti  – 19038  SARZANA  (SP) 

C.M. SPIC822005 - C.U.U. UF5GQO - C.F. 90027530113 - Tel. 0187-620153 0187-1856154  – Fax 0187-607110 
e-mail: ​spic822005@istruzione.it​ PEC:​ spic822005@pec.istruzione.it  

 web​ ​www.istitutocomprensivosarzana.gov.it  

 
4 

mailto:spic822005@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivosarzana.gov.it/


 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo - ISA13 SARZANA Capoluogo 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

 

3. di autorizzare la spesa complessiva €12.402,52 IVA inclusa da imputare sul capitolo            
P01/08 sull’esercizio finanziario 2020; 

4. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione          

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il dirigente               
scolastico Antonio Fini. 
Il direttore dell’esecuzione del contratto è la dott.ssa Raffaella Serafini, Direttore SGA            
dell’Istituto. 
 
 Il dirigente scolastico 

       Antonio Fini 
(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

 
Piazza Dino Ricchetti  – 19038  SARZANA  (SP) 

C.M. SPIC822005 - C.U.U. UF5GQO - C.F. 90027530113 - Tel. 0187-620153 0187-1856154  – Fax 0187-607110 
e-mail: ​spic822005@istruzione.it​ PEC:​ spic822005@pec.istruzione.it  

 web​ ​www.istitutocomprensivosarzana.gov.it  

 
5 

mailto:spic822005@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivosarzana.gov.it/

		2020-06-20T08:01:13+0200
	FINI ANTONIO




